



SOCIEDAD
VASCO-NAVARRA
DE CARDIOLOGÍA

www.svncardio.org*
svnc@navarra.es

EUSKAL HERRIKO KARDIOLOGIA ELKARTEA

BILTZARRA XI CONGRESO

SOCIEDAD VASCO-NAVARRA DE CARDIOLOGÍA

III KARDIOLOGIA FOCUSA
III FOCUS EN CARDIOLOGÍA

PROGRAMA

2009ko azaroaren 26 (III.Focusa),
27 eta 28a (Biltzarra)

EUROPA BILTZAR ETA ERAKUSKETA JAUREGIA
GASTEIZ



SOCIEDAD
ESPAÑOLA DE
CARDIOLOGÍA

Osasun-interesa onartu dio Eusko Jaurlaritzako Osasun Sailak

*GSK-k eskeintia



ZUZENDARITZA BATZORDEA

PRESIDENTEA	Fernando Olaz Preciado
PRESIDENTEORDEA	José Martínez Ferrer
IDAZKARIA	Luis Fernández Lázaro
DIRUZAINA	Alfonso Macias Gallego
BATZORDEKIDEAK	Andrés Bodegas Cañas
	M^a Concepción Bello Mora
	Juan Ramón Beramendi Calero
	Mariano Larman Tellechea

TOKIKO ANTOLAKUNTZA BATZORDEA

Isabel Alfaro Águila Real
Fernando Aros Borau
María Concepción Bello Mora
Ignacio Camacho Azcargorta
Juan Carlos Cordo Mollar
Mikel Idoate Carvajal
José Martínez Ferrer
Alberto Zulueta Estíbalez

**16:00-20:00 III KARDIOLOGIA-FOKUS/LANTEGIA, LEHEN MAILAKO
MEDIKUNTZAREKIN****Babeslea: Sanofi-Aventis**

Lehen mailako arretara zuzendutako jarduera

- Aurikulako fibrilazioa duten pazienteen tratamendu anbulatorioa

Javier Pindado Rodríguez doktorea

M^a Robledo Iñarritu doktorea

- Kardiopatia iskemikoa duten pazienteen tratamendu anbulatorioa

Rafael Estarán Álvarez doktorea



09:00-10:00 Dokumentazio-banaketa

10:00-11:45 Ahozko komunikazioen aurkezpena I
Moderatzailea: Mikel Idoate Carvajal doktorea
 Debagoieneko Ospitalea, Arrasate

10:00 Bioprotesis mitraleko tronbosia
 Tomás Echeverría García, Alberto Izaguirre Yarza, María Castillo Júdez, Irene Rilo Miranda, Sylvie Bianco, Mariano Larman Tellechea*, Juan José Goiti Unibaso**, Francisco De la Cuesta Arzamendi
 Kardiologia Zerbitzua. Donostia Ospitalea. Hermodinamikako* eta Bihotz-hodietako Zirugia** Zerbitzuak. Gipuzkoako Poliklinika, Donostia

10:15 Ekokardiograma transesofagikoaren eginkizuna, bihotz-zirugiako intraoperatorioan
 Amaia Núñez Iníguez, Ane Aboitiz Uribarri, Pedro Pérez García, David Rodrigo Carbonero, Yolanda Vitoria Vallejo, José I. Aramendi Gallardo*, José I. Barrenetxea Benguria
 Kardiologia Zerbitzua. *Bihotz Zirugiako Zerbitzua. Gurutzetako Ospitalea, Barakaldo

10:30 FABRYren gaixotasuna: gure kasuistika
 Uxua Idiazabal Ayesa, Joana Reparaz Mendinueta, Miguel Ángel Imizcoz
 Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea, Iruñea

10:45 Funtzio sistolikoa bihotzeko erresonantzia bidez aztertzea, miokardioko infartoa duten pazienteegan: Mundu errealeko kalkuluen doitasuna, laborategi zentral bateko emaitzekin alderatuta

Ignacio Díez González, Angel M. Alonso Gómez, Sandra Pujadas*, Ion Etxebeste**, Teresa Salinas Yeregui**, Izaskun Obieta Fresnedo, Javier Rekondo Olaetxea, Fernando Arós Borau

Txagorritxu Ospitalea, Gasteiz. *Sant Pau Ospitalea, Bartzelona. **Osatek, Gasteiz

11:00

Lehen mailako arretatik kardiologiako kontsulta ambulatorioetara bideratutako pazienteen deskribapen-azterketa

Nekane Murga, Jesús Arzubiaga, Miguel Ángel Fernandez, Arantza Manzanal, Lara Ruiz, José Maria Aguirre

Kardiologia Zerbitzua. Basurtuko Ospitalea, Bilbo

11:15

Adenosinak eragindako estresa aztertzeke bihotzeko erresonantzia magnetikoa: aurretiko esperientzia

S. Velasco, J.J. Onaindia, A. Cacicedo, A. Capelastegui *, J.A. Alarcón, I. Rodriguez, E. Astigarraga *, E. Laraudogoitia

Kardiologia Zerbitzua. * Osatek-eko Erradiologia Zerbitzua. Galdakaoko Ospitalea, Galdakao

11:30

Ekokardiografia-laborategiei ziurtagiria emateko EAEk finkatutako baldintzak

David Rodrigo Carbonero, Amaia Núñez Iñiguez, Ane Aboitiz Uribarri, Pedro Pérez García, Yolanda Vitoria Vallejo, Roberto Blanco Mata, José I. Barrenetxea Benguria

Kardiologia Zerbitzua. Gurutzetako Ospitalea, Barakaldo

- 11:45-12:30** **Atsedenaldia. Babeslea: Almirall**
Erakusketa komertzialerako bisita
- 12:30-14:00** **Ahozko komunikazioen aurkezpena II**
Moderatzailea: Isabel Alfaro Águila Real doktorea
Lezako Ospitalea. Biasteri
- 12:30** **Kimioterapiaren eragina bularreko minbizia duten**
pazienteen funtzio sistolikoaren eta diastolikoaren
parametro ekokardiografikoetan
Estibaliz Hernández Centeno, Marta Gómez Llorente,
Beatriz Mareque Rivas, María Robledo Iñarritu,
Maitane Pérez Nanclares, Izaskun Obieta Fresnedo,
Javier Rekondo Olaetxea, Ángel M Alonso Gómez
Ekokardiografia Laborategia. Txagorritxu Ospitalea,
Gasteiz
- 12:45** **Goiko kaba zainaren buxadura. Gure esperientzia**
Koldo García San Román, Juan Alcibar Villa,
Roberto Blanco Mata, Rubén Natividad, Itziar Pérez
Sarasola, Josune Arriola Meabe, Natividad Peña
López, Ramón Inganzo Balbín
Hemodinamika Zerbitzua. Gurutzetako Ospitalea,
Barakaldo
- 13:00** **Sortzetikako kardiopatiak helduengan: Gero eta**
gehiago hedatutako patologia
Juan Ramón Beramendi Calero, Irene Rilo Miranda,
Alberto Izagirre Yarza, Tomás Echeverría García,
Sylvie Bianco, Rubén García Martín, María Castillo
Judez, Patxi De la Cuesta Arzamendi
Kardiologia Zerbitzua. Donostia Ospitalea, Donostia

- 13:15** **Buxadura kroniko erabatekoan ebakuntza eginez tratatutako pazienteen jarraipen klinikoa: 174 pazienteren azterketa**
 Asier Subinas Elorriaga, Jose Ramón Rumoroso Cuevas, Mario Sádaba Sagredo, José Juan Onaindia Gandarias, Miren Telleria Arrieta, Alberto Salcedo Arruti, Eva Laraudogoitia Zaldumbide, Iñaki Lekuona Goya
 Galdakao-Usansolo Ospitalea, Galdakao
- 13:30** **Bentrikula-fibrilazioak eraginda ospitaletik kanpo bihotz-arnasa gelditu eta gero hipotermia terapeutikoa aplikatu zaien pazienteek izandako hasierako esperientzia**
 Nora García Ibarrondo, Abel Andrés Morist, Julia Blanco Peláez, Arantza Manzanal Rey, Larraitza Gaztañaga Arantzamendi, Gaizka Núñez Arauca, José María Aguirre Salcedo
 Kardiologia Zerbitzua. Basurtuko Ospitalea, Bilbo
- 13:45** **Ebakuntza koronarioetan sargailurik gabeko kateterrak erabiltzearen segurtasun eta eraginkortasuna Hasierako esperientzia**
 Mario Sádaba Sagredo, Carlos Fernández Gómez, Julio Carballo Garrido, José Moreu Burgos, Asier Subinas Elorriaga, José Ramón Rumoroso Cuevas
 Galdakao-Usansolo Ospitalea, Galdakao
- 14:00-15:30** **Laneko bazkaria. Babeslea: Almirall**
- 15:30-16:45** **Ahozko komunikazioen aurkezpena III. Esteve sariko finalistak**
Moderatzailea: Ignacio Camacho Azkagorta doktorea
 San José klinika, Gasteiz

- 15:30** **Inklinazio-testa, mingain azpian nitroglicerina jarrita eta jarri gabe: Diagnostikorako ondorioak**
 Claudia Pujol Salvador, Alfonso Macías Gallego, Moisés Rodríguez Mañero, Ana Alegría Barrero, Martín García López, Leire Moreno Galdós, Ignacio García Bolao
 Nafarroako Unibertsitate Klinika, Iruñea
- 15:45** **SCASESTen tratamendua eta pronostikoa, zaharrengan**
 Gemma Lacuey Lecumberri, Raúl Ramallal Martínez, Marina Ureña Alcázar, Vanessa Arrieta Paniagua, M. Soledad Alcasena Juango, Jesús Berjón Reyero, Nuria Basterra Sola, Javier Martínez Basterra
 Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea, Iruñea
- 16:00** **Miokardiopatia zabaldua, paziente ambulatorioengan. Erresonantzia koronarioa egin behar zaie paziente guztiei, miokardiopatia bihotzeko gaixotasun batek eragin duela baztertzeko?**
 Gemma Lacuey Lecumberri, Fernando Olaz Preciado, Cristina del Bosque Martín, Amaia García de la Peña Urtasun, Joanna Reparaz Mendinueta, Mercedes Ciriza Esandi*, Raúl Ramallal Martínez, Uxua Idiazabal Ayesa
 Kardiologia eta Erradiologoa Zerbitzuak*. Nafarroako Ospitalea, Iruñea
- 16:15** **Gutxiegitasun mitral iskemikoa vs. gutxiegitasun mitrala lesio koronarioekin**
 I. Moriones, A. De la Fuente, R. Sánchez, J.L. Fernández, L. Jiménez
 Nafarroako Ospitalea, Iruñea

- 16:30** **Aortako balbula kateter batean zehar jartzeko gure lehen urratsak**
 Roberto Blanco Mata¹, Juan Alcibar Villa¹, Koldo García San Roman¹, David Rodrigo Cabornero², Pedro Pérez García², Aitor Martín Lopez³, J.I. Aramendi Gallardo⁴, Begoña Ruiz del Castaño⁵
¹Hemodinamika Saila. ²Ekokardiografia Saila.
³Unitate Koronarioa. ⁴Bihotz Zirugiako Zerbitzua.
⁵Anestesia Zerbitzua. Gurutzetako Ospitalea, Barakaldo
- 16:45** **Berriz akutu bihurtutako bihotzeko gutxiegitasuna tratatzeko, etxean ospitaleratzearen eginkizuna. Epe luzerako emaitzak**
 Maitane Pérez de Nanclores, María Concepción Belló, María Jesús Martín, José Regalado, Ángel García, Felipe Aizpuru, Humberto Mendoza, Fernando Arós
 Kardiologia Zerbitzua. Txagorritxu Ospitalea, Gasteiz
- 17:00-17:30** **Atsedenaldia. Babeslea: Daiichy- Sankyo**
 Erakusketa komertzialerako bisita
- 17:30-18:00** **Irekiera ofiziala**
- 18:00-19:30** **Mahaingurua. Babeslea: Cardiva**
 “Bihotzeko birgaitzearen egungo egoera gure ingurunean”
Moderatzailea: Koldo Villelabeitia Jauregizar doktorea. Infanta Elena Ospitalea, Madril
- Bihotzeko errehabilitazioa: aplikatzeko zalantzak César Maraví Petri doktorea. Nafarroako Ospitalea, Iruñea
 - Aurreneko sei hilabeteetako esperientzia Basurtuko Ospitalean

Nekane Murga Eizagaetxebarria doktorea.
Basurtuko Ospitalea, Bilbo

- Bihotzeko birgaitzea Araban. Hasierako esperientzia
Fernando Arós Borau doktorea. Txagorritxu Ospitalea, Gasteiz

19:30-20:00 Batzar nagusia

21:00 Biltzarreko afaria eta sari-banaketa (babesaleak:
Lacer eta Esteve)
Los Agustinos hotela. Haro
Ardo-dastaketa: Águila Real upategia
Joan-etorria autobusez Silken Ciudad de Vitoria
hoteletik eta Europa biltzar-jauregitik



- 09:00-10:30** **Ahozko komunikazioen aurkezpena IV**
Moderatzailea: Ramón Querejeta Iraola doktorea
 Donostia Ospitalea, Donostia
- 09:00** **Peptido natriuretikoaren ahalmen pronostikoa, aortako estenosi larrian**
 Ángela Cacicedo, Sonia Velasco, José Juan Onaindia, Miren Telleria, Alaitz Romero, Santiago Palomar, Eva Laraudogoitia, Iñaki lekuona
 Galdakaoko Ospitalea, Galdakao
- 09:15** **Bi bentrikuluetako gaitza eta sintrome hipereosinofilikoa**
 Alberto Izagirre Yarza, Irene Rilo Miranda, Tomás Echeverría García, Juan Ramón Beramendi Calero, Sylvie Bianco, Rubén García Martín, Eduardo Uribe-Echeverría, Patxi De La Cuesta Arzamendi
 Kardiologia Zerbitzua. Donostia Ospitalea, Donostia
- 09:30** **Bihotzeko birgaitze-unitatea martxan jartzea Basurtuko Ospitalean. Protokoloak eta emaitzak**
 Nekane Murga, Myriam Zulueta, Ane Elorriaga, Zigor Madaria, Lara Ruiz, Jesús Arzubiaga, Soledad Anza, José Maria Aguirre
 Kardiologia Zerbitzua. Birgaitze Zerbitzua. Basurtuko Ospitalea, Bilbo
- 09:45** **Bihotz-zirugia ahalik eta inbasio txikienarekin: Zirugia mitralea eta trikuspidetan Heart Port teknika erabiliz izan dugun esperientzia**
 Luis Álvarez Cuesta*, Rafael Sádaba Sagredo*, Alberto Marrero Figueroa*, Arantxa Juaristi Abaunz*, Rafael Hernández Estefanía*, Juan Zaballos Bustingorri**, Carlos Elósegui López-Quintana**, Juan José Goiti Unibaso*

*Bihotz-hodietako Zirugia Zerbitzua; **Anestesia eta Suspertze Zerbitzua. Gipuzkoako Poliklinika, Donostia

10:00

Birsartze nodalak eragindako takikardian, irrati-maiztasunarekin egindako ablazioaren epe luzerako segurtasuna

Raúl Ramallal Martínez, Gemma Lacuey Lecumberri, Uxua Idiazabal Ayesa, Nuria Basterra Sola, Javier Martínez Basterra, Javier Romero Roldán, Marina Ureña Alcázar, Vanessa Arrieta Paniagua

Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea, Iruñea

10:15

Bi dimentsioko strainaren balioa, kimioterapia-tratamenduak miokardioaren funtzio orokorrean eragindako alterazioak hautemateko garaian

Marta Gómez Llorente, Izaskun Obieta Fresnedo, Estibaliz Hernández Centeno, María Robledo Iñarritu, José Luis Francisco Matías, Beatriz Mareque Rivas, Javier Rekondo Olaetxea, Ángel M. Alonso Gómez

Ekokardiografia Laborategia. Txagorritxu Ospitalea, Gasteiz

10:30-12:00

Adituen hitzaldia

Moderatzailea: Eva Larraudogoitia Zaldunbide doktorea

Galdakaoko Ospitalea, Galdakao

“Irudi-teknika ez inbaditzaileen erabilera, kardiopatia iskemikoa duten pazienteekin”

Jordi Estornell Erill doktorea. Bihotz Irudien Unitatea. Eresa. Valentziako Unibertsitate Ospitale Nagusiko Partzuergoa, Valentzia

12:00-12:30 **Atsedenaldia. Babeslea: Almirall**
Erakusketa komertzialerako bisita

12:30-14:00 **Mahaingurua**
“Kasu interaktiboak: Kardiologo-belaunaldi berriak
kardiopatia berrietarako”
Moderatzailea: Kepa Montes Orbe doktorea
Gurutzetako Ospitalea, Barakaldo

- Baspasto koronarioko sinkopea
Irene Rilo Miranda doktorea
Donostia Ospitalea, Donostia
- Bihotzekoa ez den zirugian, anestesia aplikatzean
eragindako shocka
Javier Romero Roldán doktorea
Nafarroako Ospitalea, Iruñea
- Bentrikulako takikardia gizonezko gazte batengan
Ángela Cacicedo Fernández de Bovadilla doktorea
Galdakaoko Ospitalea, Galdakao

14:00 **Amaiera-ekitaldia**





2009

SEC-EN BABESLEAK



SOCIEDAD
ESPAÑOLA DE
CARDIOLOGÍA

Abbott Laboratoires
Astrazeneca Farmacéutica Spain
Bayer Healthcare
Boehringer Ingelheim España
Boston Scientific Ibérica
Bristol-Myers Squibb
Biotronik
Daiichi-Sankyo España
Elsevier España
Es por ti corazón
Esteve
Ferrer in Code
Genddiag
General Electric Healthcare España
GlaxoSmithKline
Grupo Acción Médica

Grupo Ferrer Internacional
Grupo Solvay Pharma
Johnson & Johnson Division Cordis
Laboratorios Almirall
Laboratorios Rovi
Laboratorios Servier
Lacer
Meda Pharma
Medical Trens
Medtronic Ibérica
Merck
Merck, Sharp & Dome España
Novartis Farmacéutica
Pfizer
Philips Ibérica
Recordati España
Sanofi-Aventis
Schering Plough
Siemens
St. Jude Medical





2009

INFORMAZIO OROKORRA

BILTZARRAREN LEKUA ETA EGUNAK

Legua: Europa biltzar eta erakusketa jauregia: Gasteiz hiribidea, 85
Egunak: 2009ko azaroaren 27 eta 28a
Antolatzailea: Euskal Herriko Kardiologia Elkarte

IDAZKARITZA TEKNIKO

EVENTIA Erref.: Euskal Herriko Kardiologia Elkartearen XI Biltzarra.
Gran Via 81, 5.a - 6 dptoa. - 48011 Bilbo. Telefonoa: 94 405 14 00 Faxa: 94 439 88 73
E-maila: xi-congreso-svncardio@eventia.es

IZENA EMATEKO KUOTAK

III. KARDIOLOGIA-FOCUSA:	60 €
BILTZARRA	27 ETA 28A
Elkarteko kideak:	330 €
Elkarteko kide ez direnak	350 €
Mediku egoiliarak (ziurtagiria aurkeztu behar da)	270 €

BILTZARRERAKO HOTEL OFIZIALA

	Birentzako logela	Birentzako logela, perts. bakarrentzat
Ciudad de Vitoria HOTELA		
Gaztelako atea, 8 Gasteiz (Gosaria eta BEZ barne)	88 €	74 €

2009ko EHKE-REN BEKAK, LAGUNTZAK ETA SARIAK

- Ospe handiko zentroetan iksteko BEKAK. Zenbatekoa: 3.000 €
- EHKEren barruan biktzarrak, bilerak eta ikastaroak antolatzeko LAGUNTZAK. Zenbatekoa: 3.000 €
- Web-orrira bidalitako lanentzako sariak:
EHKEren saria, berikusketa eta irudi onenarentzat. Zenabatekoa: 600 €
SAN JUDE MEDICAL saria, kasu kliniko onenarentzat. Zenbatekoa: 500 €
- Biltzarreko komunikazio onenentzako saria:
LACER saria. Zenbatekoa: 1.500 €
ESTEVE saria. Zenbatekoa: 1.000 €

2009

ERAKUSLEAK

Boston
Scientific

 GRUPO
MENARINI



sanofi aventis
La Salud es lo esencial



 ferrer

 Schering-Plough


healthcode



AstraZeneca 

BABESLEAK



Bayer HealthCare
Bayer Schering Pharma

 Boehringer
Ingelheim



ESTEVE

 ST. JUDE MEDICAL
MORE CONTROL. LESS RISK.

 grupo
cardiva



 Almirall



MSD
El lado humano de la medicina
www.msd.es

GoBIERNo
VASCo

Fundación
Casa del
corazón